ἦν βάκτρον τι μὴδὲν ἐκ τοῦ φαινομένου ἔχον χρηστὸν. Ἄνθρωπος, ob stuprum Lucretiæ oblatum, urbe ejecit, ante ob tyrannidem et violentiam omnibus invisos. Lucretia vero filia fuit Spurii Lucretii senatoris, uxor 333 Tarquini Collatini viri illustris, elegantia formæ et castitate celeberrime. Hujus stuprandæ libido Sexto Tarquinio inaccessit, non tam ob pulchritudinem, quam ut ejus famæ ac pudicitie labem aspergeret. Itaque captâ Collatini absentia, noctu apud eam, ut cognati uxorem, divertit. Ac primum verbis eam tentat, deinde vi, cum nihil proficeret, mortem minatur: quam illa contemneret dicit se servum cum ea positurum, et ambos occisurum: eamque causam cædis editurum, quod eos in concubitu deprehensos perenisset. Hoc Lucretiam commovit; ac verita, ne res ita esse acta crederetur, adultero obsecuta, pugionem sub cervicali posuit: accersitoque marito et patre, Bruto et P. Valerio comitantibus, quid accidisset, cum fletu et suspiriis exposuit. Deinde subjecit: *Ego quæ me decent, faciam: vos si viri estis, et necem meam ulciscimini, et vosmetipsos in libertatem vindicatis: ac tyrannis ostendetis, quales viros qualemque matronam violarint.* Hæc elocuta, statim pugione clam arrepto seipsam interemit. Quibus illi auditis et visis, ingentem dolorem ceperunt. Brutus vero Publii consilio et alacri opera usus, matronam multis e populo jacentem ostendit: et apud cæteros habita concione fecit, ut occultum tyrannorum odium erumperet, seque Tarquinium non amplius recepturos affirmarent. His actis Brutus, urbe aliis commissa, in castra equitavit, eademque militibus quæ populo persuasit. Tarquinius re cognita, ad urbem properans, excluditur, et cum liberis cæterisque aminis Tarquinius confugit. Nam sola Tullia sibi ipsi manus attulisse fertur. Sic Tarquinius regno pulsus est, quod per annos xxv violentier administrarat.

ἦν βάκτρον τι μὴδὲν ἐκ τοῦ φαινομένου ἔχον χρηστὸν. Ἄνθρωπος, ob stuprum Lucretiæ oblatum, urbe ejecit, ante ob tyrannidem et violentiam omnibus invisos. Lucretia vero filia fuit Spurii Lucretii senatoris, uxor 333 Tarquini Collatini viri illustris, elegantia formæ et castitate celeberrime. Hujus stuprandæ libido Sexto Tarquinio inaccessit, non tam ob pulchritudinem, quam ut ejus famæ ac pudicitie labem aspergeret. Itaque captâ Collatini absentia, noctu apud eam, ut cognati uxorem, divertit. Ac primum verbis eam tentat, deinde vi, cum nihil proficeret, mortem minatur: quam illa contemneret dicit se servum cum ea positurum, et ambos occisurum: eamque causam cædis editurum, quod eos in concubitu deprehensos perenisset. Hoc Lucretiam commovit; ac verita, ne res ita esse acta crederetur, adultero obsecuta, pugionem sub cervicali posuit: accersitoque marito et patre, Bruto et P. Valerio comitantibus, quid accidisset, cum fletu et suspiriis exposuit. Deinde subjecit: *Ego quæ me decent, faciam: vos si viri estis, et necem meam ulciscimini, et vosmetipsos in libertatem vindicatis: ac tyrannis ostendetis, quales viros qualemque matronam violarint.* Hæc elocuta, statim pugione clam arrepto seipsam interemit. Quibus illi auditis et visis, ingentem dolorem ceperunt. Brutus vero Publii consilio et alacri opera usus, matronam multis e populo jacentem ostendit: et apud cæteros habita concione fecit, ut occultum tyrannorum odium erumperet, seque Tarquinium non amplius recepturos affirmarent. His actis Brutus, urbe aliis commissa, in castra equitavit, eademque militibus quæ populo persuasit. Tarquinius re cognita, ad urbem properans, excluditur, et cum liberis cæterisque aminis Tarquinius confugit. Nam sola Tullia sibi ipsi manus attulisse fertur. Sic Tarquinius regno pulsus est, quod per annos xxv violentier administrarat.

ἦν βάκτρον τι μὴδὲν ἐκ τοῦ φαινομένου ἔχον χρηστὸν. Ἄνθρωπος, ob stuprum Lucretiæ oblatum, urbe ejecit, ante ob tyrannidem et violentiam omnibus invisos. Lucretia vero filia fuit Spurii Lucretii senatoris, uxor 333 Tarquini Collatini viri illustris, elegantia formæ et castitate celeberrime. Hujus stuprandæ libido Sexto Tarquinio inaccessit, non tam ob pulchritudinem, quam ut ejus famæ ac pudicitie labem aspergeret. Itaque captâ Collatini absentia, noctu apud eam, ut cognati uxorem, divertit. Ac primum verbis eam tentat, deinde vi, cum nihil proficeret, mortem minatur: quam illa contemneret dicit se servum cum ea positurum, et ambos occisurum: eamque causam cædis editurum, quod eos in concubitu deprehensos perenisset. Hoc Lucretiam commovit; ac verita, ne res ita esse acta crederetur, adultero obsecuta, pugionem sub cervicali posuit: accersitoque marito et patre, Bruto et P. Valerio comitantibus, quid accidisset, cum fletu et suspiriis exposuit. Deinde subjecit: *Ego quæ me decent, faciam: vos si viri estis, et necem meam ulciscimini, et vosmetipsos in libertatem vindicatis: ac tyrannis ostendetis, quales viros qualemque matronam violarint.* Hæc elocuta, statim pugione clam arrepto seipsam interemit. Quibus illi auditis et visis, ingentem dolorem ceperunt. Brutus vero Publii consilio et alacri opera usus, matronam multis e populo jacentem ostendit: et apud cæteros habita concione fecit, ut occultum tyrannorum odium erumperet, seque Tarquinium non amplius recepturos affirmarent. His actis Brutus, urbe aliis commissa, in castra equitavit, eademque militibus quæ populo persuasit. Tarquinius re cognita, ad urbem properans, excluditur, et cum liberis cæterisque aminis Tarquinius confugit. Nam sola Tullia sibi ipsi manus attulisse fertur. Sic Tarquinius regno pulsus est, quod per annos xxv violentier administrarat.

ἦν βάκτρον τι μὴδὲν ἐκ τοῦ φαινομένου ἔχον χρηστὸν. Ἄνθρωπος, ob stuprum Lucretiæ oblatum, urbe ejecit, ante ob tyrannidem et violentiam omnibus invisos. Lucretia vero filia fuit Spurii Lucretii senatoris, uxor 333 Tarquini Collatini viri illustris, elegantia formæ et castitate celeberrime. Hujus stuprandæ libido Sexto Tarquinio inaccessit, non tam ob pulchritudinem, quam ut ejus famæ ac pudicitie labem aspergeret. Itaque captâ Collatini absentia, noctu apud eam, ut cognati uxorem, divertit. Ac primum verbis eam tentat, deinde vi, cum nihil proficeret, mortem minatur: quam illa contemneret dicit se servum cum ea positurum, et ambos occisurum: eamque causam cædis editurum, quod eos in concubitu deprehensos perenisset. Hoc Lucretiam commovit; ac verita, ne res ita esse acta crederetur, adultero obsecuta, pugionem sub cervicali posuit: accersitoque marito et patre, Bruto et P. Valerio comitantibus, quid accidisset, cum fletu et suspiriis exposuit. Deinde subjecit: *Ego quæ me decent, faciam: vos si viri estis, et necem meam ulciscimini, et vosmetipsos in libertatem vindicatis: ac tyrannis ostendetis, quales viros qualemque matronam violarint.* Hæc elocuta, statim pugione clam arrepto seipsam interemit. Quibus illi auditis et visis, ingentem dolorem ceperunt. Brutus vero Publii consilio et alacri opera usus, matronam multis e populo jacentem ostendit: et apud cæteros habita concione fecit, ut occultum tyrannorum odium erumperet, seque Tarquinium non amplius recepturos affirmarent. His actis Brutus, urbe aliis commissa, in castra equitavit, eademque militibus quæ populo persuasit. Tarquinius re cognita, ad urbem properans, excluditur, et cum liberis cæterisque aminis Tarquinius confugit. Nam sola Tullia sibi ipsi manus attulisse fertur. Sic Tarquinius regno pulsus est, quod per annos xxv violentier administrarat.

ἦν βάκτρον τι μὴδὲν ἐκ τοῦ φαινομένου ἔχον χρηστὸν. Ἄνθρωπος, ob stuprum Lucretiæ oblatum, urbe ejecit, ante ob tyrannidem et violentiam omnibus invisos. Lucretia vero filia fuit Spurii Lucretii senatoris, uxor 333 Tarquini Collatini viri illustris, elegantia formæ et castitate celeberrime. Hujus stuprandæ libido Sexto Tarquinio inaccessit, non tam ob pulchritudinem, quam ut ejus famæ ac pudicitie labem aspergeret. Itaque captâ Collatini absentia, noctu apud eam, ut cognati uxorem, divertit. Ac primum verbis eam tentat, deinde vi, cum nihil proficeret, mortem minatur: quam illa contemneret dicit se servum cum ea positurum, et ambos occisurum: eamque causam cædis editurum, quod eos in concubitu deprehensos perenisset. Hoc Lucretiam commovit; ac verita, ne res ita esse acta crederetur, adultero obsecuta, pugionem sub cervicali posuit: accersitoque marito et patre, Bruto et P. Valerio comitantibus, quid accidisset, cum fletu et suspiriis exposuit. Deinde subjecit: *Ego quæ me decent, faciam: vos si viri estis, et necem meam ulciscimini, et vosmetipsos in libertatem vindicatis: ac tyrannis ostendetis, quales viros qualemque matronam violarint.* Hæc elocuta, statim pugione clam arrepto seipsam interemit. Quibus illi auditis et visis, ingentem dolorem ceperunt. Brutus vero Publii consilio et alacri opera usus, matronam multis e populo jacentem ostendit: et apud cæteros habita concione fecit, ut occultum tyrannorum odium erumperet, seque Tarquinium non amplius recepturos affirmarent. His actis Brutus, urbe aliis commissa, in castra equitavit, eademque militibus quæ populo persuasit. Tarquinius re cognita, ad urbem properans, excluditur, et cum liberis cæterisque aminis Tarquinius confugit. Nam sola Tullia sibi ipsi manus attulisse fertur. Sic Tarquinius regno pulsus est, quod per annos xxv violentier administrarat.

ἦν βάκτρον τι μὴδὲν ἐκ τοῦ φαινομένου ἔχον χρηστὸν. Ἄνθρωπος, ob stuprum Lucretiæ oblatum, urbe ejecit, ante ob tyrannidem et violentiam omnibus invisos. Lucretia vero filia fuit Spurii Lucretii senatoris, uxor 333 Tarquini Collatini viri illustris, elegantia formæ et castitate celeberrime. Hujus stuprandæ libido Sexto Tarquinio inaccessit, non tam ob pulchritudinem, quam ut ejus famæ ac pudicitie labem aspergeret. Itaque captâ Collatini absentia, noctu apud eam, ut cognati uxorem, divertit. Ac primum verbis eam tentat, deinde vi, cum nihil proficeret, mortem minatur: quam illa contemneret dicit se servum cum ea positurum, et ambos occisurum: eamque causam cædis editurum, quod eos in concubitu deprehensos perenisset. Hoc Lucretiam commovit; ac verita, ne res ita esse acta crederetur, adultero obsecuta, pugionem sub cervicali posuit: accersitoque marito et patre, Bruto et P. Valerio comitantibus, quid accidisset, cum fletu et suspiriis exposuit. Deinde subjecit: *Ego quæ me decent, faciam: vos si viri estis, et necem meam ulciscimini, et vosmetipsos in libertatem vindicatis: ac tyrannis ostendetis, quales viros qualemque matronam violarint.* Hæc elocuta, statim pugione clam arrepto seipsam interemit. Quibus illi auditis et visis, ingentem dolorem ceperunt. Brutus vero Publii consilio et alacri opera usus, matronam multis e populo jacentem ostendit: et apud cæteros habita concione fecit, ut occultum tyrannorum odium erumperet, seque Tarquinium non amplius recepturos affirmarent. His actis Brutus, urbe aliis commissa, in castra equitavit, eademque militibus quæ populo persuasit. Tarquinius re cognita, ad urbem properans, excluditur, et cum liberis cæterisque aminis Tarquinius confugit. Nam sola Tullia sibi ipsi manus attulisse fertur. Sic Tarquinius regno pulsus est, quod per annos xxv violentier administrarat.

ἦν βάκτρον τι μὴδὲν ἐκ τοῦ φαινομένου ἔχον χρηστὸν. Ἄνθρωπος, ob stuprum Lucretiæ oblatum, urbe ejecit, ante ob tyrannidem et violentiam omnibus invisos. Lucretia vero filia fuit Spurii Lucretii senatoris, uxor 333 Tarquini Collatini viri illustris, elegantia formæ et castitate celeberrime. Hujus stuprandæ libido Sexto Tarquinio inaccessit, non tam ob pulchritudinem, quam ut ejus famæ ac pudicitie labem aspergeret. Itaque captâ Collatini absentia, noctu apud eam, ut cognati uxorem, divertit. Ac primum verbis eam tentat, deinde vi, cum nihil proficeret, mortem minatur: quam illa contemneret dicit se servum cum ea positurum, et ambos occisurum: eamque causam cædis editurum, quod eos in concubitu deprehensos perenisset. Hoc Lucretiam commovit; ac verita, ne res ita esse acta crederetur, adultero obsecuta, pugionem sub cervicali posuit: accersitoque marito et patre, Bruto et P. Valerio comitantibus, quid accidisset, cum fletu et suspiriis exposuit. Deinde subjecit: *Ego quæ me decent, faciam: vos si viri estis, et necem meam ulciscimini, et vosmetipsos in libertatem vindicatis: ac tyrannis ostendetis, quales viros qualemque matronam violarint.* Hæc elocuta, statim pugione clam arrepto seipsam interemit. Quibus illi auditis et visis, ingentem dolorem ceperunt. Brutus vero Publii consilio et alacri opera usus, matronam multis e populo jacentem ostendit: et apud cæteros habita concione fecit, ut occultum tyrannorum odium erumperet, seque Tarquinium non amplius recepturos affirmarent. His actis Brutus, urbe aliis commissa, in castra equitavit, eademque militibus quæ populo persuasit. Tarquinius re cognita, ad urbem properans, excluditur, et cum liberis cæterisque aminis Tarquinius confugit. Nam sola Tullia sibi ipsi manus attulisse fertur. Sic Tarquinius regno pulsus est, quod per annos xxv violentier administrarat.

#### Variae lectiones et notæ.

(89) Ἐρός. Deest in Reg.

(90) Καὶ πρῶτον μέρ. Dionis excerpta Valesiana, lib. 1, p. 574.

(91) Τῆν πόλιν ἐπεχθεις. Alter e Reg. cod. J. et Colb. ἐπεχθεις. Alter Reg. ἐπεχθεις.

missi, tum re infecta discesserunt. Post reversi retulerunt, si bona sua ipsi, amicis et necessariis redderentur, unde exsillium tolerarent, eum regno cessurum, et bellum depositurum esse. Qua petitione cum multi flecterentur, atque ipse adeo Collatinus, Bruti collega : Brutus e curia in forum excurrit, Collatinum proditorem appellat, qui belli et tyrannidis instrumenta largiretur. Legati per speciem repetendæ pecuniæ Romæ commorati, nobiles aliquot adolescentes corrumpere, atque inter alios, etiam Bruti filios duos ad proditorem impellere studuerunt. A quibus benigne accepta oratione, visum est pacta jurejurando sancire : eaque de causa in ædes pene desertas et obscuras ingressi, non animadverterunt ibi esse Vindicium servum, qui non de industria, sed forte fortuna ibi delitescens, spectator actorum, et auditor sermonum fuit : quæ omnia ad cædem consulum et proditorem urbis spectabant, additis etiam ad Tarquinium litteris. Conjuratis digressis, servus omnia desert. Illi capiuntur, litteræ afferuntur. Dedicantur in forum : astante Vindicio, litteræ recitantur. Aliis mœstum silentium tenentibus, Brutus nominatim utrumque filium allocutus : *Non depellit, inquit, crimen ?* Illis tacentibus, ad lictores conversus : *Quod restat, ait, vestri muneris est.* Ii adolescentes arreptos flagris ceciderunt : quorum misericordia cum alii moverentur, pater neque oculos alio avertit, neque ullum misericordiæ signum dedit, quoad securi percussi sunt. Hoc factum neque laudare neque vituperare promptum est. Aut enim virtutis altitudo perturbationes omnes in ejus animo oppressit, aut calamitatis magnitudo ei stuporem attulit. Neutrum vero exiguum est, aut humanum : sed aut divinitatis, aut belluinæ immanitatis. His interfectis, a Bruto postulatam est, ut de cæteris quoque pronuntiaret. Ad quæ ille : *Liberis, inquit, meis idoneus sui iudex ; de cæteris vero civibus jam liberis suffragia ferenda permitto.* Sententiis latis, omnes securi sunt percussi, atque inter alios cognati aliquot Collatini : ob quos cum irasceretur, populi a Bruto concitati manibus pene discerptus esset. Magistratus tamen ei est abrogatus, P. Valerio successore dato : cui a cultu et observantia populi, Publicolæ cognomentum fuit. Tarquinius desperata per proditorem regni recuperatione, ad Tyrrenos se contulit. A quibus cum magnis copiis rediret, consules in aciem Romanos eduxerunt. Ac pugne principio Aruns Tarquinii filius, et Brutus consul Romanus, adeo infestis animis inter se concurrerunt, ut neuter, dum hostem vulneraret, sui prolegendi corporis memor, uterque ictu contario transigeretur. Acri orto prælio, et multis utriusque cæsis, incerta victoria fuit. Sub noctem